
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  168/2016 
 
 

OGGETTO: protocollo d’intesa tra il Consortium GARR e l’Agenzia per l’Italia Digitale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177 recante “Riorganizzazione del Centro 
nazionale per l’informatica nella pubblica amministrazione, a norma dell’articolo 24 della legge 18 
giugno 2009, n. 69” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 
Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) 
del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi,  come modificati 
dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, 
con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del 
decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 
125; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 aprile 2015, registrato dalla 
Corte dei Conti il 10 giugno 2015 al n. 1574 con il quale il Dr. Antonio Francesco Maria Samaritani 
è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
CONSIDERATO  che l’art. 20, comma 3, lett. b) del sopra citato decreto legge n. 83/2012 e 
successive modifiche e integrazioni inserisce, tra le funzioni dell’Agenzia, quella di dettare “indirizzi, 
regole tecniche e linee guida in materia di sicurezza informatica e di omogeneità dei linguaggi, delle 
procedure e degli standard, anche di tipo aperto, anche sulla base degli studi e delle analisi effettuate 
a tal scopo dall'Istituto superiore delle comunicazioni del Ministero dello sviluppo economico in 
modo da assicurare anche la piena interoperabilità e cooperazione applicativa tra i sistemi 
informatici della pubblica amministrazione e tra questi e i sistemi dell’Unione europea”; 
CONSIDERATO che il Quadro Strategico Nazionale per la sicurezza dello spazio cibernetico 
assegna all’Agenzia l’operazione del CERT della Pubblica Amministrazione, che garantisce la 
sicurezza cibernetica dei sistemi informativi della P.A., oltre che della loro rete di interconnessione, 
provvedendo al coordinamento delle strutture di gestione della sicurezza; 
CONSIDERATO che il Consortium GARR gestisce la Rete Italiana dell'Università e della Ricerca, 
garantendone l’ampliamento e lo sviluppo anche attraverso attività di ricerca tecnologica nel campo 
del networking, curandone l’interconnessione con tutte le Reti dell’Istruzione e della Ricerca 
Internazionali e con la Rete Internet commerciale; 
CONSIDERATO che il Consortium GARR gestisce tramite il GARR-CERT gli incidenti di 
sicurezza informatici in cui siano coinvolti enti collegati alla rete GARR; 
VISTO il DPCM 8 gennaio 2014, che ha approvato lo statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, nel 
quale, tra le attribuzioni e funzioni, viene indicato il compito di dirigere e organizzare il CERT della 
Pubblica Amministrazione (CERT-PA); 
VISTA la proposta del responsabile dell’Area Sistemi, Tecnologie e Sicurezza informatica, ing. 
Mario Terranova, in merito alla stipula di un protocollo d’intesa tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e 
il Consortium GARR, finalizzato alla stretta collaborazione e cooperazione in una logica sia di 
efficacia operativa che di economicità delle attività della Pubblica Amministrazione; 



2 
 

PRESO ATTO che il Protocollo d’intesa in oggetto non prevede oneri economici a carico 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il testo del Protocollo d’Intesa in questione, che ha l’obiettivo di regolare la collaborazione e 
la cooperazione tra le Parti durante l’intera durata, a partire dalla data di perfezionamento dello stesso 
e ritenuto di approvarlo; 
RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta e di procedere alla sottoscrizione di un protocollo 
d’intesa con cui l’Agenzia e il Consortium GARR si impegnano reciprocamente, secondo le rispettive 
normative e per quanto di competenza di ciascuno, ad avviare un rapporto di reciproca e continuativa 
collaborazione;  
 

DETERMINA 
 

 
1. Di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, alla sottoscrizione del 

protocollo d’intesa tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e il Consortium GARR sulla base del testo 
allegato, che forma parte integrante della presente deliberazione. 

 
 
Roma, 07 luglio 2016  

      
 

  Antonio Samaritani  
 































		2016-07-07T18:41:18+0200
	ANTONIO SAMARITANI




